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Классификация налогов

Административный признак
□ Федеральные

□ Региональные 

□ Местные

Устанавливаются федеральным законодательством и 
применяются на всей территории страны

Устанавливаются федеральным 
законодательством, вводятся в действие 
законами субъектов федерации и действуют на 
их территории

Устанавливаются федеральным 
законодательством, вводятся в действие 
нормативными актами органов местного 
самоуправления и действуют на их территории
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Формирование уровня 
бюджета
□ Закрепленные

□ Регулирующие

Поступают в один бюджет или 
внебюджетный фонд

Поступают в несколько 
бюджетов и (или) во 
внебюджетные фонды

Порядок закрепления налогов за бюджетами регулируется 
бюджетным законодательством



Пример смешанного 
регулирования налогов

□ акциз

В федеральный бюджет зачисляются налоговые доходы от

□ акцизов на спирт этиловый из пищевого сырья - по нормативу 50 
процентов;

□ акцизов на спирт этиловый из всех видов сырья, за исключением 
пищевого, - по нормативу 100 процентов;

□ акцизов на спиртосодержащую продукцию - по нормативу 50 
процентов;

□ акцизов на табачную продукцию - по нормативу 100 процентов;
□ акцизов на ГСМ - по нормативу 40 процентов;
□ акцизов на автомобили легковые и мотоциклы - по нормативу 

100 процентов;
□ акцизов по подакцизным товарам и продукции, ввозимым на 

территорию Российской Федерации, - по нормативу 100 
процентов;
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Способ введения
□ Общеобязательные 

□ Факультативные

Обязательны для введения 
на данной конкретной 
территории

Вводятся в действие по 
усмотрению региональных 
или местных органов власти
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Способ взимания
Способ взимания

Прямые Косвенные

Реальные Личные

Акцизы

Индивидуальные Универсальные

Фискально-
монопольные 
налоги

Таможенные 
пошлины
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Субъект налогообложения
□ С организаций

□ С физических лиц

□ Смешанные налоги

Индивидуальные 
предприниматели

Физические лица, не 
являющиеся 
индивидуальными 
предпринимателями
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Сроки уплаты
□ Срочные

□ Периодично-календарные

Налоги, уплата которых связана с 
наступлением какого-либо события или 
должна произойти в течение определенного 
срока после наступления этого события

Налоги, уплачиваемые с 
установленной календарной 
периодичностью
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Назначение
□ Общие

□ Целевые

Формируют доходную часть бюджета

Изначально предназначены для 
определенных целей, установленных 
законодательно
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Источник уплаты и отражение в 
бухгалтерском учете
□ Из выручки

□ На себестоимость

□ На финансовый результат

□ Из прибыли 

□ Из чистой прибыли

□ Из заработной платы

Д 90 К 68

Д 20,26, 44 К 68,69

Д 91 К 68

Д 99 К 68

Д 70 К 68

Д 99К 68
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Способ исчисления
□ Кумулятивный

□ Некумулятивный

Исчисляются нарастающим 
итогом

Исчисляются из периода в 
период
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Место взимания
□ При реализации

□ У источника дохода

□ У владельца дохода

Уплачиваются в момент 
покупки

Удерживаются до 
получения дохода

Уплачиваются после 
получения дохода
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Способ обложения
□ Пропорциональные

□ Прогрессивные

□ Регрессивные

Н база        Н ставка

Н база        Н ставка

Н база        Н ставка

Простые Сложные

Простые Сложные



Размер облагаемого                  
совокупного дохода,   
Полученного в 
календарном 

         году, руб.       

          Налоговая ставка
 

До 60 000                0,0%

От 60 001 до 280 000     13,0%

От 280 001 до 600 000    36 400 руб. + 20% с суммы, 
превышающей                          
280 000 руб.

Свыше 600 000            100 400 руб. + 30% с 
суммы,

                          
превышающей 600 000 
руб.

Предложения депутатов Государственной 
Думы по введению прогрессивной шкалы



Предложения депутатов Государственной Думы 
по введению прогрессивной шкалы

Ряд депутатов внесли законопроект N 391898-4, в 
котором предлагали:

□  доходы до 60 тыс. руб. в год освободить от налога 
на доходы физических лиц;

□  доход от 60 до 120 тыс. руб. в год облагать 
налогом по ставке 10%; 

□ доход от 120 до 1200 тыс. руб. в год - по ставке 
13%; 

□ доход от 1200 до 3600 тыс. руб. в год - по ставке 
20%; 

□ доход свыше 3600 тыс. руб. в год - по ставке 30%.


